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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje návrh a

konstrukci bezdrátové nabíječky pro raketu

inspirované Standardem Qi. Účelem

bezdrátové nabíječky je dobíjení

akumulátoru v raketě a zprostředkování

komunikace mezi hlavní řídící jednotkou

rakety a pozemní stanicí. Projekt rakety je

více popsán v úvodu této práce.

Dále je uveden stručný přehled technologie

induktivního bezdrátového přenosu s

důrazem na systémy s proměnlivou

frekvencí a Standard Qi.

Koncepční část popisuje klíčové funkční

bloky bezdrátové nabíječky pomocí

systémové a softwarové architektury a

analyzuje provozní stavy zařízení.

Představen je i počáteční 3D model

bezdrátové nabíječky.

Koncept je realizován v části implementace,

kde jsou jednotlivé funkční bloky

implementovány ve skutečném zařízení.

Funkce zkonstruované bezdrátové nabíječky

je ověřena pomocí několika testovacích

scénářů a měření.

Výsledky této práce jsou diskutovány v

poslední kapitole této práce.

Klíčová slova: bezdrátové nabíjení, Qi

Standard, aerokosmické aplikace, induktivní

bezdrátový přenos, diplomová práce

ABSTRACT

This diploma thesis describes designing and

constructing a Qi-inspired wireless charger

for a rocket. The purpose of the wireless

charger is to charge the rocket's battery pack

and mediate communication between the

main MCU of the rocket and the ground

station. The rocket project is described more

at the beginning of this thesis.

Next, a brief overview of IPT technology

focusing on variable frequency systems and

the Qi Standard is presented.

The design concept section describes the key

functional blocks of the wireless charger

using system and software architecture and

analyzes the operating states of the device.

Additionally, an initial 3D model of the

wireless charger is presented.

The design concept is realized in the

implementation part, where the functional

blocks are implemented in a real device.

The operation of the constructed wireless

charger is verified using several testing

scenarios and measurements.

The obtained results are discussed in the last

chapter of this thesis.

Keywords: Wireless Charging, Qi

Standard, Aerospace Industry, Inductive

Power Transfer, Master Thesis
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1 INTRODUCTION
Inductive Power Transfer (IPT) technology has gained significant popularity in various domains.
It finds applications in low-power devices like consumer and industrial electronics and high-

power systems such as electric vehicle charging [1], [2].

This thesis focuses on exploring the potential of IPT in the aerospace industry by designing

and constructing a wireless charger for a rocket. Additionally, the project presented in this thesis

validates a novel optimization procedure for variable frequency IPT systems, which is thoroughly

described in a subsequent paper and will be presented together with this project at IEEE WPTCE

2023 [3].

The rocket is being developed by CTU Space Research, a student team, for the European

EUROC competition. The author's contribution to the rocket project involves the hardware and

software design as well as the construction of the IPT System. This system consists of a Power

Transmitter, part of the Ground Station, and a Power Receiver, part of the rocket. The proposed

IPT system ensures both the charging of the rocket's battery pack and the secure transfer of data

between the Head Unit and the Ground Station until liftoff. Note that capital letters distinguish

specific modules, components, or concepts. For clarity, the capital letters will be used throughout

the rest of this text.

To facilitate our work, we have decided to base the design of the IPT system on the existing

Qi Standard for IPT. The Qi Standard is a widely adopted IPT standard primarily used in consumer

electronics. Since the wireless charger will be used exclusively for this specific application, we

have omitted certain standard features to simplify the implementation.

1.1 Description of the Rocket Project
The newly developed rocket aims to elevate to an altitude of 3 km, conduct scientific

experiments and return safely to the surface. The first experiment uses a specially designed device

to collect air samples at different altitudes during the descent. These captured air samples will be

analyzed for the presence of microbes in the different atmospheric layers, such as bacteria and

fungi or other species capable of surviving in adverse conditions and spreading over long

distances. The second experiment aims to expose the selected microbes to high levels of

acceleration and general conditions prevailing at high altitudes and observe how this condition

affects the physiology and metabolism of these microorganisms.

The rocket is powered by a hybrid rocket engine of its own design, using 3D-printed fuel

made from ABS material and nitrous oxide as the oxidizer. The planned thrust of the engine is

approximately 1.25 kN, with a burn-time of slightly over 10 seconds. The rocket has an overall

height of 4 meters and an outer diameter of 160 mm. The rocket shell is made of 2 mm thick glass

fiber. The rocket body is divided into individual segments connected using the RADAX joint

system, allowing for easy detachment, transport, and customization of the entire structure.

The long-term objective of CTU Space Research is to develop a reliable platform capable of

delivering CubeSats to low Earth orbit.

1.2 Motivation
The proposed wireless charger aims to replace the solution from the previous version of the

rocket. The previous approach, as illustrated in Fig. 1 (b and c), involved cable connectors housed

beneath a flip-up cover within the rocket shell. The connectors were used for both charging and

communication purposes.

The primary challenges associated with the cable connections are as follows:

1. Human intervention is required to plug and unplug the cables before the rocket’s

launch, which represents a safety risk given the presence of preheated explosive

rocket fuel. Additionally, the Rules & Requirements of EUROC forbid the presence

of any person from the engineering crew at the launch site during the launch [4].
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2. Another alternative is to let the rocket detach the cables using drag force during

launch. However, this may impact the flight path, creating an additional problem.

3. Implementing the flip-up cover and cable connectors requires modification to the

rocket's structure, reducing the rocket shell's overall firmness and rigidity and

negatively impacting the aerodynamics.

(a) (b) (c)

Fig. 1 The 3D Model of the Rocket a) Size Comparison (b) The flip-up cover in the rocket shell (c)
Exposed connectors under the cover. The pictures were provided by CTU Space Research.

The designed wireless charger addresses the issues listed above while simultaneously

integrating power transfer and communication into a single device. Human intervention is

unnecessary since the whole charging process can be controlled remotely. The power transfer will

occur through the rocket shell, obviating the need to penetrate it, which improves the rocket

shell's firmness and aerodynamics.

1.3 Project Requirements
In the project's initial phase, requirements for the designed device were discussed with the

CTU Space Research team members. As a result, a comprehensive set of requirements and a

project schedule were established. The main project objectives are the following.

1. The wireless charger shall maintain a constant DC voltage of 30 V on the receiver's output.

2. The receiver's nominal output power shall be 30 W, maximal 35 W, and minimal 1.5 W,

which is 5 % of the nominal output power).

3. The rocket's battery management system (BMS), which is not part of the designed wireless

charger, shall control the charging process. BMS shall give the commands to the wireless

charger to start and end charging.

4. The wireless charger shall transfer the data between the Head Unit (main MCU of the

rocket) and the Ground Station (PC located on the ground station). The communication

canal between the rocket and the Ground Station shall be controlled from the Ground

Station. The Ground Station shall initiate the power transfer and open a communication

canal to transfer the flight data or adjust the settings of the rocket's system. The Ground

Station shall send a final command for the safe termination of power transfer and removal

of the transmitter to a safe distance from the rocket.

5. The Receiver shall be powered from the same series of accumulators which power the

main head unit of the rocket. The accumulators are 2 LiFePo cells connected in series with

a nominal voltage of 7.4 V DC. The Transmitter shall be powered from the power supply

located at the liftoff platform with a DC voltage of 48 V.

6. The maximal weight of the receiver shall not exceed 250 grams.
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2 THEORETICAL BACKGROUND OF WIRELESS POWER TRANSFER
This section briefly overviews wireless power transfer technology (WPT), specifically focusing on
inductive power transfer. It starts with an introduction to the history of WPT and its general

classification. Then, the typical structure of a wireless charger is presented, highlighting

important components like coil pads and compensation circuits. An equivalent circuit model is

introduced to explain the physical processes and functionality of the wireless charger. The

optimization method used to determine the key parameters of the wireless charger is described.

Finally, a brief introduction to the Qi Standard, which inspired the proposed wireless charger, is

provided.

2.1 History of WPT
The history of wireless power transfer is closely tied up with discovering the fundamentals of

electromagnetics. Thus, the first demonstration of WPT can be dated to the discovery of the

relationship between current and magnets by André-Marie Ampère in 1826 and the electromotive

force driving a current in a conductor loop by a time-varying magnetic flux by Michael Faraday in

1831. Since then, several demonstrations of wireless transmission of electrical energy have been

carried out. However, a coherent theory unifying electricity and magnetism was not published

until the 1860s when James Clerk Maxwell wrote A Dynamical Theory of the Electromagnetic
Field, known for the famous Maxwell's equations [5], [6].

However, Maxwell's equations were validated 28 years later, in 1888, when Heinrich Hertz

and the University of Berlin produced an apparatus capable of generating and detecting

electromagnetic waves in the microwave spectrum. Several successful experiments with pulsed

wireless energy transfer proved the validity of Maxwell's equations [7].


[…]


thickness was 1 mm instead of 3.2 mm. The windings of these coils were the same as the coils

mentioned in 4.4.1. However, the PCBs on which the coils were placed and to which they were

glued were different.

The PCBs where on the bottom side was the temperature sensor were filled with the cast

copper in the middle to transfer heat from the ferrite pad to the temperature sensor on the other

side and the copper cast was also on the edges of the PCBs.

The DC-DC efficiency was measured across the whole operational range and the results can

be seen in Fig. B-2 with comparison to the coils with the thicker ferrite pad which were used in

the final design.

Fig. B-2 Comparison of the measured DC-DC efficiency of the original coil with the thick ferrite pad (the
blue line) and the coils with a thin ferrite pad (the red line).
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We can see that the measured DC-DC efficiency is much lower than in the case of the coils

with the thicker ferrite pads. The reason for such low efficiency is most probably the combination

of the thin ferrite pads and the copper cast within the PCB. The thin ferrite as was described in

2.3.1.3 causes increased core losses and lower coupling coefficient. The copper cast acts as a

conductive pad under the coil pad which increases the eddy current losses.

Solution: Because the overall weight of the Receiver was approximately 103 g which is more than

twice less than the maximum which was set in the requirements (see 1.3), it was decided to use

the coils with the thicker, heavier ferrite.

B.6 Issue #6: ASK Demodulator
Description: The ASK modulation and demodulation did not work properly for the whole

operational range as stated in the requirements. Switching of capacitors C11 and C12 (within the

Fig. 29 (a)) during ASK modulation caused too large voltage ripple of output voltage reaching up

to 10 V for low output power. Additionally, the ASK Demodulation did not work properly for low

output power. The modulated amplitude was attenuated causing the incorrect demodulation of

the signal.

The figure Fig. B-3 depicts a voltage ripple of the output voltage (green) during the

transmission of a control error data packet from the Receiver to the Transmitter using ASK

modulation. The blue signal is measured on the ASK Demodulator corresponding to pin 10

(ASK_DBG) within the IC3 in Fig. 29 (b). This signal is the input to the final comparator which only

transfers the signal to a square wave signal with maximum and minimum values of +3.3 V and 0

V respectively as described in 4.5.1.

We observe that for lower output power, the output voltage rises slowly to a steady value

that is not reached by the end of the data packet. However, for higher output power, the steady

value is reached since it is lower than the steady value in case of Fig. B-3 (a).

(a) (b)

Fig. B-3 Attenuation within the ASK Demodulation Circuit for (a) 1.5 W of output power (b) 30 W of
output power. The green line is the output voltage ripple and the blue line is the ASK_DBG signal from
Fig. 29 (b).

Solution: The steady value of the output voltage is determined by the capacitance of C11 and C12.

To reduce the steady value, the capacitance of these capacitors had to be lowered. However, the

capacitance had to be at least large enough to allow the ASK demodulator to detect changes in

amplitude. To achieve a best compromise between voltage ripple and the stable function of the

ASK demodulator, three parallel capacitors of 1 nF each, giving a total of 3 nF, were used to replace

the original 10 nF C11 and C12 capacitors.

Lowering the capacitance of C11 and C12 required adjusting the final comparator threshold

voltage within the ASK demodulator. This was accomplished by changing the R35 resistor from

300 Ω to 60 Ω, which changed the threshold value from 116 mV to 24 mV. Since the comparator is

located after the low-pass filter, the signal needed to be removed from possible distortion from
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the surroundings. Lowering the threshold value did not cause any problems in detecting false

signals.

However, the problem of unrecognizable amplitude modulation at certain conditions

persisted. Several experiments and simulations were conducted in LTSpice to identify the possible

cause. It was discovered that the loss in amplitude during modulation was due to capacitor C4

within the ASK Demodulator. Initially, the capacitor was replaced with one of lesser capacity, but

it was found that the demodulation worked best if the capacitor was not present at all. The

absence of C4 did not cause any further problems in demodulation.

B.7 Issue #7: Damaged Soldering Pad
Description: During the testing of the constructed device one of the electrolytic capacitors within

the Output Filter of the Receiver (C20) was often replaced with a capacitor with larger capacity

and otherwise to test the output voltage ripple. The soldering pad was damaged resulting in a

short circuit between the output of the rectifier and the ground. The short-circuit did not cause

any damage since it only keeps the voltage from the secondary resonant circuit at zero, however

this fault had to be resolved.

Solution: The conductive pad leading to the damaged pad was interrupted and the pad was taped

over with insulating tape for transformers. A replacing wire was soldered to the rectifier output

on one of the Schottky diodes pads and the pad of the capacitor. The capacitor was then glued to

the same place as before with the second pad undamaged. The result can be seen in Fig. C-2 (a), at

the bottom right of the picture.
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APPENDIX C PICTURES OF THE CONSTRUCTED WIRELESS

CHARGER

(a) (b)

Fig. C-1 Side view of the realized wireless charger where (a) is the Receiver and (b) is the
Transmitter.

(a) (b)

Fig. C-2 Top view of the bottom PCB of the realized wireless charger where (a) is the Receiver and
(b) is the Transmitter.

(a) (b)

Fig. C-3 Bottom view of the bottom PCB of the realized wireless charger where (a) is the Receiver
and (b) is the Transmitter.
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APPENDIX D ADDITIONAL APPENDIXES
The additional appendixes consist of the following:

1. The Eagle files of the designed Wireless Charger (Transmitter, Receiver, Coil Pads) –

concerning both the schematics and the PCB layout.

2. Full version of schematics in the form of the A3 format (pdf).

3. Gerber data of the designed PCBs.

4. The full code of the Transmitter and the Receiver. The code is provided in the form of two

separate Keil projects, one for the Receiver and the second for the Transmitter. The

projects contain all the necessary files needed to build the project as well as the

STM32CubeMX initialization files.

These appendixes are not part of this document but are free to view in separate files.