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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Adam Pešek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Michal Košík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jelikož cílem práce bylo navrhnout nabíječku, která bude skutečně zabudována do finálního produktu (raketa) a vzhledem k
požadavkům nejen na regulaci, ale i na obousměrnou komunikaci, hodnotím zadání práce jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bc. Pešek splnil zadání. Navržená nabíječka umožňuje přenos výkonu do 35 W, regulaci výstupního napětí 30 V a
obousměrnou komunikaci. V textu se student zmiňuje, že nestihl dokončit programování komunikace Tx-Rx, to však napravil
před sepsáním tohoto posudku. Nabíječka je také schopná správně reagovat na chybové stavy jako zkrat zátěže nebo
oddálení přijímače během přenosu jmenovitého výkonu, což je nezbytné pro praktickou použitelnost nabíječky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S aktivitou Bc. Peška jsem velmi spokojen, na nabíječce pracoval velmi aktivně, především v letním semestru. V případě
nejasností mně neváhal sám kontaktovat. Sám také aktivně řešil problémy, a některé úseky práce jako například
programování řídicích mikropočítačů zvládl zcela bez jakékoli pomoci. Nad rámec diplomové práce také prezentoval svůj
projekt na studentské soutěži v rámci mezinárodní konference Wireless Power Technology Conference and Expo v San
Diegu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň praktické činnosti studenta při realizaci nabíječky byla vysoká, student velmi dobře využil ustálený postup
teoretický návrh – modelování v simulačních prostředcích – praktický návrh, a tak už první prototyp nabíječky je schopný i
přes menší nedostatky zcela plnit všechny požadované úkoly.

Mám však menší výhrady k přehledu problematiky v úvodu práce, kde jsou jisté nepřesnosti a přílišná zjednodušení. To je
dáno tím, že se student dívá na problematikou induktivního přenosu energie optikou aplikace s malými výkony (tzn. do
100 W) a nízkou pracovní frekvencí (v řádu stovek kHz), což odpovídá nabíječce, kterou stavěl. Avšak základní principy
induktivního přenosu a specifika dané aplikace jsou zde dobře pochopeny a popsány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce, i přesto je jazyková úroveň velmi dobrá. Rozsah textu diplomové práce je dostatečný,
dobře ukazuje postup zvolený při návrhu a realizaci zařízení. Oceňuji, že student v textu popisuje nejen výslednou podobu
nabíječky, ale zahrnul i testování různých provozních a chybových stavů a také řešení problémů vyskytnuvších se během

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

realizace nabíječky. Jedinou výtku mám k formální úrovni práce. Občas se zde vyskytují chybné odkazy, některé grafy nejsou
dostatečně popsané a práce by šla o něco lépe strukturovat pro lepší srozumitelnost. Je znát že v důsledku vysoké
náročnosti zadání nezbylo tolik času na propracování vlastního textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní ve vyhledávání potřebných zdrojů k dané aplikaci a cituje dostatečné množství zdrojů (celkem 46), z toho
tvoří velkou část odborné články. Student dobře rozlišuje mezi výstupy vlastní práce a přejatými prvky. Mám ale několik
výtek: V několika případech se rozchází číslování referencí v textu a v seznamu referencí. Citace zdroje [1] v seznamu
referencí není úplná. Některé citace v seznamu referencí nejsou správně zformátované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Realizovaná nabíječka je plně funkční, a bude použita pro nabíjení rakety vyvíjené týmem CTU Space Research pro soutěž
EUROC.

Bc. Pešek s projektem nabíječky postoupil mezi finalisty studentské soutěže IEEE Global Student Wireless Power
Competition 2023 pořádané v rámci mezinárodní konference Wireless Power Technology Conference and Expo v San Diegu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na tuto diplomovou práci je potřeba nahlížet ve dvou úrovních. Tou první vlastní nabíječka a tou druhou
diplomová práce jako text. Prototyp jako takový funguje velice dobře, ať už z hlediska regulace, komunikace nebo
reakce na poruchové stavy. Text práce má nějaké nedostatky. Toto způsobeno omezeným časem, kdy i na základě
mého doporučení se student rozhodl investovat větší porci času na vývoj prototypu a přípravu na soutěž (např.
natáčení videa). Navíc termín odevzdání práce a zmíněné soutěže se prakticky kryl. Pokud by měl student o něco
více času, jistě by zmíněné nedostatky odstranil. Proto nemohu práci hodnotit jinak než za A – výborně. Také bych
chtěl pochválit Bc. Peška za jeho nasazení, se kterým pracoval, a za příkladnou reprezentaci naší univerzity na
konferenci WPTCE.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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